
Zápis č. 17

ze zasedání Finančního výboru

Zastupitelstva Olomouckého kraje

ze dne 15. prosince 2011

Přítomni:

předseda:

Nepřítomni:

Petr Wisinski, JUDr., Ing.

Jan Jančí Omluveni:

Jiří Kropáč, Ing.

Milada Novotná Jiří Lajtoch, Ing.

Jiří Petřek, Ing. Alexandr Černý, Dr.

Iva Pluhařová Jitka Chalánková, MUDr.

Jaromír Sedlák, Mgr. Marie Fomiezewová, Ing.

František Schröpfer, Ing.

Bohumil Moudrý, Ing.

Miroslav Němec, Ing.

Otakar Smejkal, Ing.

František Špalek, Ing.

Zdeněk Muroň, Ing.

tajemník výboru:

Hosté:

Ivan Kosatík, RNDr.

Petra Vítková, Ing.

Jiří Juřena, Ing.

Strana 1 (celkem 5)

 



Program:

1. (5.1.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – rozpočtové změny
2. (5.1.1.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – rozpočtové změny - DODATEK
3. (5.2)  Rozpočet  Olomouckého  kraje  2011  –  účelové  dotace  ze státního  rozpočtu

obcím Olomouckého kraje
4. (5.2.1.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – účelové dotace ze státního rozpočtu

obcím Olomouckého kraje - DODATEK
5. (5.3.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 - dotace z Ministerstva práce a sociálních

věcí na poskytování sociálních služeb
6. (5.3.1.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 - dotace z Ministerstva práce a sociálních

věcí na poskytování sociálních služeb - DODATEK
7. (5.4.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 - plnění rozpočtu ke dni 31. 10. 2011 
8. (5.5) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – Významné projekty Olomouckého kraje
9. (5.6.)  Rozpočet  Olomouckého  kraje  2011  –  příspěvek  obci  Ptení  a  obci  Čechy

pod Kosířem
10. (5.8.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – žádost obce Bílá Voda
11. (6.) Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – návrh rozpočtu
12. Různé 

Strana 2 (celkem 5)



Zápis:

Zasedání zahájil a řídil JUDr. Ing. Petr Wisiński.

1. Ad 1. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – rozpočtové změny
Ad 2. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – rozpočtové změny - DODATEK

O  těchto  materiálech  informoval  členy  Finančního  výboru  Ing. Jiří Juřena,
konstatoval,  že rozpočtové změny vypovídají  o finančních tocích v rámci  rozpočtu
Olomouckého  kraje  a  jsou  obrazem  vývoje  rozpočtu.  Podal  rovněž  informaci
o zmocnění pro Radu Olomouckého kraje a Zastupitelstvo Olomouckého kraje.

2. Ad 3. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – účelové dotace ze státního rozpočtu
obcím Olomouckého kraje
Ad 4. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – účelové dotace ze státního rozpočtu
obcím Olomouckého kraje - DODATEK 

Ing. Jiří Juřena  informoval  členy  Finančního  výboru  o  poskytnutých  dotacích
ze státního  rozpočtu  určených  obcím  Olomouckého  kraje.  Vždy  se  jedná  o  tzv.
„průtokové“ finance.
Jednalo se o dotace poskytnuté Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR
(EU peníze školám), Ministerstvem zemědělství ČR (na činnost odborného lesního
hospodáře  v případech,  kdy  jeho  činnost  hradí  stát,  za období  II.  čtvrtletí  2011),
dotace  v  rámci  Operačního  programu  Lidské  zdroje  a zaměstnanost,  na činnosti
vykonávané obcemi s rozšířenou působností v oblasti sociálně-právní ochrany dětí,
pro  město  Šternberk  na financování  projektu  „Vzděláváním  k vyšší  kvalitě
poskytování  sociálních  služeb  ve Šternberku“,   na  realizaci  akce  „Rekonstrukce
obecního úřadu v Sudkově“ a dotace na realizaci programu úéče o krajinu.

3. Ad 5.  Rozpočet  Olomouckého  kraje  2011  –  dotace  z Ministerstva  práce
a sociálních věcí na poskytování sociálních služeb
Ad 6.  Rozpočet  Olomouckého  kraje  2011  –  dotace  z Ministerstva  práce
a sociálních věcí na poskytování sociálních služeb - DODATEK

Zde  Ing. Jiří Juřena  komentoval  dotace  z Ministerstva  práce  a  sociálních  věcí
na poskytování  sociálních  služeb.  Diskuze  se  týkala  zejména  poskytování  dotací
nestátním neinvestičním organizacím.

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR provedlo rozpis 2. změny dotace na podporu
poskytování  sociálních služeb na území Olomouckého kraje,  celková dotace byla
navýšena o 7 574 000 Kč,  celková  dotace  po provedené  úpravě  činí  tedy
478 990 000 Kč. 

V  souvislosti  s  materiálem náměstek  RNDr.  Ivan  Kosatík  popsal  a  okomentoval
situaci  týkající  se  žádosti   Arcidiecézní charity  Olomouc  (ACHO),  která  se
prostřednictvím svého ředitele Václava Keprta obrátila na Olomoucký kraj s žádostí
o dofinancování  sociálních služeb ve výši  5,624 miliónu Kč.  Dne 6. 12. 2011 Rada
Olomouckého kraje doporučila Zastupitelstvu Olomouckého kraje poskytnutí dotace
ve výši  2,5 miliónu Kč, a to za předpokladu, že ACHO navrhne způsob rozdělení
mezi charity.

Strana 3 (celkem 5)



13. prosince 2011  ACHO  oficiálním  dopisem  ředitele  Václava  Keprta  hejtmanovi,
Radě Olomouckého kraje  a Zastupitelstvu  Olomouckého kraje  odmítla  navrženou
dotaci Olomouckého kraje jako nedostačující.

4. Ad 7. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – plnění rozpočtu ke dni 31. 10. 2011

Komentář  k následujícímu bodu podal  náměstek RNDr.  Kosatík  a  Ing. Jiří Juřena.
Informovali  členy  Finančního  výboru,  že  Zastupitelstvo  Olomouckého  kraje
usnesením  č.  UZ/17/18/2010  ze dne  13. 12. 2010  uložilo,  mimo  jiné,  Radě
Olomouckého kraje informovat Zastupitelstvo Olomouckého kraje čtvrtletně o vývoji
rozpočtu  Olomouckého  kraje  v roce  2011.  Z důvodu  aktuálnosti  je  předkládáno
plnění  rozpočtu  ke dni 31. 10. 2011  s  tím,  že vývoj  rozpočtu  (po  úpravě  rozpočtu
daňových příjmů) se vyvíjí příznivě.

5. Ad  8.  Rozpočet  Olomouckého kraje  2011 –  Významné projekty  Olomouckého
kraje

Náměstek  RNDr. Kosatík  ,  informoval  členy  Finančního  výboru,  že  se  jedná
o poslední žádosti, a protože v rozpočtu již nejsou prostředky na tento účel, navrhuje
Rada  Olomouckého  kraje  žádostem  nevyhovět.  V roce  2011  Zastupitelstvo
Olomouckého  kraje  dosud  schválilo  k realizaci  celkem  113  Významných
projektů Olomouckého kraje v celkové částce 52 870 000 Kč.

6. Ad 9. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – příspěvek obci Ptení a obci Čechy
pod Kosířem

K tomuto  bodu  podal  vysvětlení   RNDr.  Kosatík  tak,  že dle  Pravidel  pro čerpání
neinvestičních finančních příspěvků do 25 tis. Kč – článek III. bod č. 8 se neinvestiční
finanční  příspěvky  do  25 tis. Kč  neposkytují  mimo  jiné  obcím,  ale  na  základě
bodu VII.  Pravidel  (rozhodnutí  o výjimce)  souhlasila  Rada  Olomouckého  kraje
s poskytnutím příspěvku a doporučuje Zastupitelstvu Olomouckého kraje schválit:

a) žádost č. 940, žadatel – obec Ptení IČ: 00288691 účel „Jubilejní rok 2011 – oslavy
880 let  obce Ptení  a slavnostní  koncert  k  50.  výročí  úmrtí  významného českého
hudebního historika G. Černušáka“ ve výši 25 000 Kč;

b) žádost č. 972, žadatel – obec Čechy pod Kosířem IČ: 00288128 účel „Hulánský
bál a ukázka bitvy z období napoleonských válek“ ve výši 25 000 Kč.

7. Ad 10. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – žádost obce Bílá Voda 

Zastupitelstvo  Olomouckého  kraje  svým  usnesením  UZ/17/16/2010  ze dne
13. 12. 2010  schválilo  obci  Bílá  Voda  prodloužení  termínu  splatnosti  bezúročné
půjčky.  Obec  Bílá  Voda  požádala  dopisem  ze dne  2. 11. 2011  (Příloha  č.  2)
Olomoucký kraj o další prodloužení termínu splatnosti půjčky. Projekt „Integrovaný
záchranný systém příhraniční oblasti  – spolupráce a dovybavení jednotek požární
ochrany“  byl  úspěšně  realizován  a  bylo  provedeno  i  závěrečné  vyúčtování.
V důsledku kurzového rozdílu a vlastní spoluúčasti obdržela obec méně finančních
prostředků. Z tohoto důvodu žádá obec o prodloužení termínu splatnosti části půjčky
ve  výši  540 000 Kč  do dne  31. 12. 2012.  Část  půjčky  ve výši  6 400 000 Kč  bude
splacena v termínu do dne 31. 12. 2011.

Strana 4 (celkem 5)



Návrh  na  řešení:  vyhovět –  splatnost  části  půjčky  ve výši  540 000 Kč  prodloužit
do dne 31. 12. 2012 

8. Ad 11. Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – návrh rozpočtu 

Úvodní informace k návrhu rozpočtu přednesl náměstek RNDr. Kosatík. Zaměřil se
zejména na následující oblasti:

a) rozpočet vlastních příjmů na rok 2012 – vazba na vývoj ekonomiky,  pokles
daňových příjmů

b) výdajová  stránka  rozpočtu  úzce  souvisí  s příjmovou  částí  a  navíc  výdaje
rozpočtu  jsou negativně ovlivňovány zejména vysokými  výdaji  na  dopravní
obslužnost, na provoz příspěvkových organizací v sociální oblasti, provozními
výdaji odborů, ale i příspěvkových organizací

c)   byla  podrobně  rozebrána  situace  v investiční  politice  kraje  včetně  jejího
financování

d) byla  objasněna  situace  v dluhové  službě  kraje,  zde  bylo  mimo  jiné
zdůrazněno,  že  dluhová  služba,  to  znamená  schopnost  splácet  úvěr,
je příznivá

e) vztahy a ukazatele pro příspěvkové organizace 

f)   tvorba a čerpání fondů

Na závěr zdůraznil náměstek RNDr. Kosatík, že oproti rozpočtovému výhledu musí
kraj počítat s nižšími daňovými příjmy a na to musí navazovat i nižší výdaje – také
i proto, aby byly zachovány zdroje pro investiční politiku kraje.

Po rozsáhlé diskuzi podpořil Finanční výbor návrh rozpočtu.

9. Ad  12.  Různé:  rozpočet  Olomouckého kraje  2011  –  vývoj  daňových  příjmů –
prosinec 2011

Rozpočet Olomouckého kraje na rok 2011 byl schválen dne 13. 12. 2010 usnesením
UZ/17/18/2010.  Součástí  rozpočtu  byl  i  rozpočet  daňových  příjmů  ve výši
3 286 000 tis. Kč, to znamená na úrovni převyšující skutečnost roku 2010.

Z důvodu  nepříznivého  vývoje  daňových  příjmů  a  k zachování  vyrovnaného
hospodaření  bylo  schváleno Zastupitelstvem Olomouckého kraje  dne 22. 9. 2011,
usnesením UZ/21/15/2011, snížení rozpočtu daňových příjmů o 100 mil. Kč (snížení
o 3 %).

Z důvodu nečekaného propadu daňových příjmů ve druhé prosincové tranši nebudou
naplněny o 44 mil. Kč. Přes tuto skutečnost skončí hospodaření Olomouckého kraje
v roce 2011 opět v přebytku.

V Olomouci dne 27. prosince 2011

……………………………….
JUDr. Ing. Petr Wisiński

Předseda výboru
Přílohy: Prezenční listina

Strana 5 (celkem 5)


